

ATA CONCORRÊNCIA

CONCORRÊNCIA Nº. **01/2025**
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. **113/2025**

Às **10:00** do dia **02/10/2025**, reuniu-se o(a) Agente de Contratação Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Concorrência, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, II, cujo objeto é (Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de engenharia para a execução da obra de construção do imóvel que abrigará a sede própria da Câmara Municipal do Município de Dois Córregos, com fornecimento de todos os serviços, insumos, materiais, mão-de-obra especializada, equipamentos, acessórios e infraestrutura necessários à sua completa execução.).

Inicialmente, o(a) Agente de Contratação abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **15/09/2025**

Limite de impugnação: **29/09/2025 10:00**

Final da Proposta/Início da Sessão: **02/10/2025 às 10:00**

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação	Resposta
Nome: Caio Henrique Pedroso	Nome: Ademir Nicoleti Junior

Esclarecimento:

Prezados, Caio Henrique Pedroso, consultor em licitações e contratos, CEO da empresa B2G Apoio Administrativo e Empresarial em Licitações e Contratos - CNPJ analisando o edital da Concorrência 001/2025 - Licitação nº 02/2025, não identifiquei as condições para que as empresas participem da licitação em consórcio. Uma vez que pode ter passado despercebido por este consultor, solicito que seja esclarecido quais cláusulas do edital tratam da participação em consórcio e quais as suas exigências. Neste termos, Aguarda esclarecimentos, 24 de Setembro de 2025.

Resposta:

Bom dia. Prezados Caio Henrique Pedroso, agradeço o contato e o interesse em participar da Concorrência n. 01 de 2025 da Câmara Municipal de Dois Córregos-SP. Sobre o pedido de esclarecimento, informa-se que há a possibilidade de participação de pessoa jurídica em consórcio, nos termos do art. 15 da Lei Federal n. 14.133, de 1º de abril de 2021. As condições estão discriminadas e especificadas no item n. 10 do termo de referência (anexo I) do mencionado procedimento licitatório. 10. DA VISTORIA PARA A LICITAÇÃO, DA PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIO E DA SUBCONTRATAÇÃO (...) 10.8. Neste procedimento licitatório será admitida a participação de empresas reunidas em forma de consórcio, nos termos do art. 15 da Lei Federal n. 14.133 de 2021 e os artigos 278 e 279 da Lei Federal n. 6.404, de 15 de dezembro de 1976, e que deverão atender os requisitos conforme os seguintes itens abaixo, sob pena de inabilitação, caso os mesmos não sejam atendidos. 10.8.1. Apresentar a comprovação do compromisso público ou particular de constituição do consórcio, subscrito pelos consorciados. 10.8.2. Apresentar indicação da empresa líder, responsável pelo consórcio, que deverá atender às condições de liderança, obrigatoriamente fixadas neste termo de referência. 10.8.3. As empresas participantes na forma de consórcio deverão para cada consorciado apresentar os documentos exigidos no item 7 deste termo de referência. 10.8.4. A comprovação de capital social ou patrimônio líquido, exigido na qualificação econômico-financeira, conforme item 7.3.3. "c" deste termo de referência, no caso de consórcio, será o somatório dos valores de cada consorciado, na proporção de sua respectiva participação, acrescido de 30% (trinta por cento) dos valores exigidos para o licitante individual. 10.8.5. Fica vedada a participação de empresa consorciada, na mesma licitação, através de mais de um consórcio ou isoladamente. 10.8.6. Na qualificação técnica, será permitida a somatória dos atestados da... Veja mais detalhes na plataforma.

Nome: Caio Henrique Pedroso

Nome: Davi Chrystian Mello Offerri

Impugnação:

Prezados, anexo impugnação ao edital da Concorrência em destaque. Nestes Termos, P. Deferimento Caio Henrique Pedroso [Impugnacao_ao_EditalASS.pdf](#)

Resposta:

Boa tarde. Prezados Caio Henrique Pedroso, resposta à impugnação em arquivo anexo. [Resposta_a_impugnacao_n.pdf](#)

Lote 1

Construção do imóvel que abrigará a sede própria da Câmara Municipal do Município de Dois Córregos, com fornecimento de todos os serviços, insumos, materiais, mão-de-obra especializada, equipamentos, acessórios e infraestrutura necessários à sua completa execução.

Fornecedor: SOUSA E FIGUEIREDO CONSTRUÇOES LTDA

CNPJ/CPF: 31.066.697/0001-27

Data/hora de envio 01/10/2025 17:56:57

Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

1 - Construção do imóvel que abrigará a sede própria da Câmara Municipal do Município de Dois Córregos, com fornecimento de todos os serviços, insumos, materiais, mão-de-obra especializada, equipamentos, acessórios e infraestrutura necessários à sua completa execução.

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
Construção do imóvel que abrigará a sede própria da Câmara Municipal do Município de Dois Córregos, com fornecimento de todos os serviços, insumos, materiais, mão-de-obra especializada, equipamentos, acessórios e infraestrutura necessários à sua completa execução.	1,00	Obra	6.922.000,00

Marca:	Fabricante:	Modelo:
---------------	--------------------	----------------

Lances				
Lote	Etap	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Fechada	E.A.R. CONSTRUÇOES E INSTALACOES LTDA 08.773.987/0001-99	6.131.000,00	
Lote 1	Fechada	CLD - CONSTRUTORA, LAÇOS DETETORES E ELETRÔNICA LTDA 55.996.615/0001-01	6.597.000,00	
Lote 1	Fechada	INCREBASE CONSTRUTORA LTDA 22.456.311/0001-00	6.575.805,62	
Lote 1	Aberta	E.A.R. CONSTRUÇOES E INSTALACOES LTDA 08.773.987/0001-99	6.886.000,00	02/10/2025 10:13:42
Lote 1	Aberta	INCREBASE CONSTRUTORA LTDA 22.456.311/0001-00	6.800.000,00	02/10/2025 10:14:38
Lote 1	Aberta	E.A.R. CONSTRUÇOES E INSTALACOES LTDA 08.773.987/0001-99	6.760.000,00	02/10/2025 10:15:25
Lote 1	Aberta	CLD - CONSTRUTORA, LAÇOS DETETORES E ELETRÔNICA LTDA 55.996.615/0001-01	6.726.000,00	02/10/2025 10:16:47
Lote 1	Aberta	E.A.R. CONSTRUÇOES E INSTALACOES LTDA 08.773.987/0001-99	6.690.000,00	02/10/2025 10:17:31
Lote 1	Aberta	INCREBASE CONSTRUTORA LTDA 22.456.311/0001-00	6.650.000,00	02/10/2025 10:17:58
Lote 1	Aberta	E.A.R. CONSTRUÇOES E INSTALACOES LTDA 08.773.987/0001-99	6.610.000,00	02/10/2025 10:18:40
Lote 1	Aberta	INCREBASE CONSTRUTORA LTDA 22.456.311/0001-00	6.575.805,62	02/10/2025 10:19:34
Lote 1	Aberta	CLD - CONSTRUTORA, LAÇOS DETETORES E ELETRÔNICA LTDA 55.996.615/0001-01	6.666.000,00	02/10/2025 10:20:12
Lote 1	Aberta	FXKAP CONSTRUÇÕES LTDA 28.031.165/0001-40	6.649.000,00	02/10/2025 10:20:30
Lote 1	Aberta	E.A.R. CONSTRUÇOES E INSTALACOES LTDA 08.773.987/0001-99	6.540.000,00	02/10/2025 10:20:37
Lote 1	Aberta	CLD - CONSTRUTORA, LAÇOS DETETORES E ELETRÔNICA LTDA 55.996.615/0001-01	6.597.000,00	02/10/2025 10:22:06
Lote 1	Aberta	FXKAP CONSTRUÇÕES LTDA 28.031.165/0001-40	6.572.000,20	02/10/2025 10:24:05
Lote 1	Aberta	SOUSA E FIGUEIREDO CONSTRUÇOES LTDA 31.066.697/0001-27	6.600.000,00	02/10/2025 10:26:01
Lote 1	Aberta	COVER INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇOES LTDA 43.998.997/0001-23	6.550.000,00	02/10/2025 10:26:55
Lote 1	Aberta	FXKAP CONSTRUÇÕES LTDA 28.031.165/0001-40	6.506.000,00	02/10/2025 10:29:29
Lote 1	Aberta	E.A.R. CONSTRUÇOES E INSTALACOES LTDA 08.773.987/0001-99	6.472.000,00	02/10/2025 10:29:57
Lote 1	Aberta	SOUSA E FIGUEIREDO CONSTRUÇOES LTDA 31.066.697/0001-27	6.165.000,00	02/10/2025 10:30:28

Lote 1	Aberta	COVER INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇOES LTDA 43.998.997/0001-23	6.500.000,00	02/10/2025 10:30:58
Lote 1	Aberta	E.A.R. CONSTRUÇOES E INSTALACOES LTDA 08.773.987/0001-99	6.131.000,00	02/10/2025 10:31:06
Lote 1	Aberta	FXKAP CONSTRUÇÕES LTDA 28.031.165/0001-40	6.438.000,00	02/10/2025 10:31:34
Lote 1	Aberta	COVER INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇOES LTDA 43.998.997/0001-23	6.200.000,00	02/10/2025 10:31:34
Lote 1	Fechada	FXKAP CONSTRUÇÕES LTDA 28.031.165/0001-40	6.000.000,00	02/10/2025 10:34:02
Lote 1	Fechada	SOUSA E FIGUEIREDO CONSTRUÇOES LTDA 31.066.697/0001-27	6.010.000,00	02/10/2025 10:36:14
Lote 1	Fechada	COVER INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇOES LTDA 43.998.997/0001-23	5.167.742,80	02/10/2025 10:36:34
Lote 1	Negociação	COVER INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇOES LTDA 43.998.997/0001-23	5.167.742,80	02/10/2025 11:35:23
Lote 1	Negociação	FXKAP CONSTRUÇÕES LTDA 28.031.165/0001-40	6.000.000,00	16/10/2025 08:29:30
Lote 1	Negociação	SOUSA E FIGUEIREDO CONSTRUÇOES LTDA 31.066.697/0001-27	6.010.000,00	16/10/2025 09:54:51

Chat		
Apelido	Mensagem	Data/Hora
Sistema	As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados.	02/10/2025 10:00:54
Agente de Contratação	Bom dia. Informo que iremos iniciar a etapa de lances. No total, foram 06 (seis) propostas classificadas. Desejo a todos os licitantes boa sorte e, na oportunidade, lembro de que devemos cumprir todos os princípios inerentes ao procedimento licitatório.	02/10/2025 10:11:47
Sistema	A fase de lances do lote 01 foi iniciada.	02/10/2025 10:12:15
Sistema	Tempo randômico iniciado para o lote 01 .	02/10/2025 10:28:15
Sistema	Iniciada a fase fechada de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	02/10/2025 10:32:50
Fornecedor 3	Bom dia. Essa é a nossa melhor oferta	02/10/2025 10:44:29
Agente de Contratação	Bom dia, Fornecedor 03. Ok, recebemos a proposta. Estamos realizando a análise legal de exequibilidade. Um momento, por favor.	02/10/2025 10:46:22
Agente de Contratação	Fornecedor n. 03, a proposta apresentada está abaixo do percentual em que a Lei Federal n. 14.133 de 2021 considera como de exequibilidade presumível. Sendo assim, suspendo a sessão pública até às 10h de amanhã (03/10/2025), para que seja apresentada a documentação necessária que comprove a exequibilidade da proposta, nos termos do item n. 6.18.1 do edital. No mais, agradeço a todos os participantes e oriento que acompanhem o processo pela plataforma.	02/10/2025 11:01:42
Sistema	O fornecedor 03 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no comando "Atualizar Proposta" . A proposta final deverá ser atualizada no prazo de 02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!	02/10/2025 11:03:18
Agente de Contratação	Fornecedor: COVER INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇOES LTDA, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 1, conforme disposto no item 6.18.1 do edital. Tendo em vista o reinício da sessão pública para amanhã (03/10/25) às 10h, por gentileza, na medida do possível, nos encaminhe a documentação o mais célere que puder, de modo que possamos analisar com a devida atenção e cuidado. Obrigado.	02/10/2025 11:17:14
Fornecedor 2	O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem.	02/10/2025 11:19:43

Agente de Contratação	Fornecedor 02, aguardando sua mensagem.	02/10/2025 11:24:09
Sistema	O Fornecedor COVER INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇOES LTDA realizou a atualização da proposta no lote 1 .	02/10/2025 11:35:23
Agente de Contratação	O chat está fechado para todos os fornecedores.	02/10/2025 11:39:49
Agente de Contratação	Bom dia, senhores licitantes. Obrigado pelo retorno. Declaro reaberta a sessão pública. A seguir, apresentarei decisão sobre a classificação das propostas após etapa competitiva. Na sequência, habilitarei os senhores licitantes no chat, para que possam encaminhar mensagens e, se entenderem cabível, nos termos do item 15.10 do edital, manifestem intenção de recorrer diante do ato de julgamento das propostas.	03/10/2025 10:01:22
Agente de Contratação	Considerando o art. 59, IV, da Lei Federal n. 14.133 de 2021, considerando as disposições do item 6.18.1 do edital licitatório, considerando que a documentação apresentada pelo Fornecedor n. 03 não logrou êxito no convencimento da exequibilidade da proposta e considerando, ainda, que, após diligências realizadas pela equipe de apoio, também não foram encontrados elementos necessários e suficientes para atestar a exequibilidade, no resguardo do interesse público, julga-se desclassificada a proposta apresentada pelo Fornecedor n. 03. Ato contínuo, julgo classificadas as demais propostas, na exata ordem crescente dos preços apresentados.	03/10/2025 10:04:55
Agente de Contratação	O Fornecedor 3 foi desclassificado no lote 01 . Justificativa: proposta não teve sua exequibilidade demonstrada	03/10/2025 10:05:30
Agente de Contratação	O chat está aberto para todos os fornecedores.	03/10/2025 10:06:01
Agente de Contratação	Habilitado o chat para os senhores licitantes, nos termos do item 15.10 do edital, concedo o prazo de 10min para a manifestação, motivada, da intenção de recorrer, sob pena de preclusão, observando que a manifestação deve ser realizada via sistema.	03/10/2025 10:06:03
Fornecedor 3	Bom dia. Gostaria de manifestar recurso. Uma vez que a exequibilidade foi demonstrada através de contações encaminhada ao Órgão contratante	03/10/2025 10:09:03
Sistema	O fornecedor 05 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	03/10/2025 10:16:41
Agente de Contratação	Fornecedor n. 03, pedimos a gentileza que aguarde, pois estamos habilitando o sistema para a sua manifestação de intenção de recurso.	03/10/2025 10:22:03
Agente de Contratação	Fornecedor n. 05, por gentileza atualize a sua proposta na plataforma.	03/10/2025 10:24:03
Sistema	O fornecedor FXKAP CONSTRUÇÕES LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 1.	03/10/2025 10:27:03
Sistema	O fornecedor FXKAP CONSTRUÇÕES LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1 .	03/10/2025 10:28:50
Sistema	O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A mesma deverá ser feita em até 10 minuto(s) - (Prazo inicial: 03/10/2025 10:30:00, Prazo final: 03/10/2025 10:40:00).	03/10/2025 10:29:25
Fornecedor 3	Intenção de recurso de COVER INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇOES LTDA para o lote 01 . (Bom dia. Gostaria de manifestar recurso. Uma vez que a exequibilidade foi demonstrada através de contações encaminhada ao Órgão contratante)	03/10/2025 10:30:04
Fornecedor 5	Bom dia, só um instante por gentileza	03/10/2025 10:31:52
Sistema	Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1 .. Os interessados devem registrar o recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 08/10/2025 23:59, Prazo contrarrazão: 13/10/2025 23:59).	03/10/2025 10:44:15
Agente de Contratação	Senhores fornecedores, por gentileza, verifiquem os prazos previstos para a apresentação de razões e contrarrazões recursais. Acompanhem o procedimento via plataforma e site da Câmara Municipal. Declaro suspensa a sessão pública, determinando a sua reabertura no dia 15/10/2025, às 10h.	03/10/2025 10:49:22
Agente de Contratação	O chat está fechado para todos os fornecedores.	03/10/2025 10:49:47
Agente de Contratação	Fornecedor 5, foi liberado para incluir documentos complementares no processo. Clique no botão de Documentos complementares nas ações desta sala.	15/10/2025 08:44:59
Agente de Contratação	Bom dia, senhores licitantes. Obrigado pelo retorno. Declaro reaberta a sessão pública. Informo que a decisão referente a classificação das propostas foi mantida. A decisão foi disponibilizada ontem, 14/10, nesta plataforma de licitações, bem como no site da Câmara Municipal de Dois Córregos.	15/10/2025 10:02:24

Agente de Contratação	Dando sequência ao procedimento licitatório, para a análise dos documentos de habilitação, informo ao fornecedor n. 05 que já está liberada na plataforma a possibilidade de inclusão de documentos. Sendo assim, nos termos dos itens n. 7.2 e 9.2 do edital, solicito o envio da documentação no prazo máximo de 02 (duas) horas. Obrigado.	15/10/2025 10:03:02
Agente de Contratação	O chat está aberto para todos os fornecedores.	15/10/2025 10:03:12
Agente de Contratação	Fornecedor: FXKAP CONSTRUÇÕES LTDA, o prazo para o envio dos documentos de habilitação se encerra às 12h. Caso tenha alguma dificuldade no envio da documentação, entre em contato com o atendimento da Licitar. Obrigado.	15/10/2025 11:32:29
Agente de Contratação	O chat está fechado para todos os fornecedores.	15/10/2025 12:00:13
Agente de Contratação	Senhores licitantes, a sessão está suspensa para a análise dos documentos de habilitação do fornecedor n. 05. Retomamos amanhã, às 10h. Obrigado.	15/10/2025 12:04:16
Sistema	Alteração feita nos status de habilitação dos fornecedores por Davi Chrystian Mello Offerni no Lote 1 . Os detalhes das alterações estão listadas abaixo: - FXKAP CONSTRUÇÕES LTDA teve o status alterado para (Inabilitado). Mensagem Ente Público (Davi Chrystian Mello Offerni): Fornecedor inabilitado em decorrência do não cumprimento dos itens 7.2 e 9.2 do edital.	16/10/2025 08:29:30
Agente de Contratação	Bom dia, senhores licitantes. Obrigado pelo retorno. Declaro reaberta a sessão pública. Informo que o fornecedor n. 05 foi inabilitado em decorrência do não cumprimento dos itens 7.2 e 9.2 do edital. Em diligência realizada por membro da equipe de apoio, para certificar-se de que o envio incompleto da documentação não tivesse sido ocasionado por qualquer falha do sistema, representante da empresa informou-lhe, extraoficialmente, que a empresa não seria capaz de honrar a proposta. Sendo assim, já aproveito a ocasião para advertir os demais licitantes sobre a responsabilidade em honrarem com a proposta, de modo que não haja, em hipótese de contratação, a possibilidade de ocasionar prejuízos à execução da obra. Isto é, atentem-se a exequibilidade do valor final proposto. Eventuais sanções à inabilitação são menos gravosas e repercutem menos do que sanções à inexecução contratual.	16/10/2025 10:00:02
Agente de Contratação	Tendo havido a inabilitação do fornecedor n. 05, concedo o prazo de 10min para a manifestação, motivada, da intenção de recorrer, sob pena de preclusão, observando que a manifestação deve ser realizada via sistema.	16/10/2025 10:01:12
Agente de Contratação	O chat está aberto para todos os fornecedores.	16/10/2025 10:01:23
Fornecedor 7	Bom dia	16/10/2025 10:03:50
Agente de Contratação	Fornecedor n. 07, o senhor mantém o valor final proposto? É exequível? Há interesse no envio dos documentos de habilitação?	16/10/2025 10:04:06
Fornecedor 7	Sim, informo que o valor é exequível e iremos dar andamento no envio da documentação conforme solicitado	16/10/2025 10:12:18
Agente de Contratação	Certo. Então, já providerei com as atualizações necessárias do sistema para autorizá-lo a enviar a documentação exigida para habilitação. Após a liberação do sistema, atente-se ao prazo máximo de 02 (duas) horas, conforme previsto nos itens 7.2 e 9.2 do edital. Não se esqueça de nos enviar também a proposta comercial, a planilha orçamentária e o relatório analítico atualizados. Qualquer dúvida no envio da documentação, a plataforma da Licitar Digital dispõe de chat e atendimento via telefone para informações e orientações. Obrigado.	16/10/2025 10:16:53
Sistema	O fornecedor 07 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	16/10/2025 10:17:55
Agente de Contratação	Fornecedor 7, foi liberado para incluir documentos complementares no processo. Clique no botão de Documentos complementares nas ações desta sala.	16/10/2025 10:18:05
Agente de Contratação	Informo que, transcorrido o prazo de 10min, não houve nenhuma manifestação da intenção de recurso em razão da inabilitação do fornecedor n. 05. Portanto, houve a preclusão.	16/10/2025 10:23:19
Agente de Contratação	O chat está fechado para todos os fornecedores.	16/10/2025 10:33:21
Agente de Contratação	Senhores licitantes, a sessão está suspensa para a análise dos documentos de habilitação do fornecedor n. 07. Retomamos no dia 20/10, às 10h. Obrigado.	16/10/2025 10:33:37

Agente de Contratação	Fornecedor: SOUSA E FIGUEIREDO CONSTRUÇOES LTDA, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 1, em complementação à diligência realizada pela equipe de apoio.	17/10/2025 14:13:53
Agente de Contratação	Senhor Fornecedor 07, analisando os requisitos de habilitação técnica operacional, surgiram dúvidas em relação ao seguinte requisito: "execução e instalação de painéis solares fotovoltaicos para a geração de energia elétrica, em instalação comercial ou industrial, com no mínimo 53kW de potência".	17/10/2025 14:15:12
Agente de Contratação	Dos atestados de capacidade técnica anexados ao processo, a referência ao item acima consta em contrato celebrado com a Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no ano de 2022. Consta o seguinte serviço prestado: retirada e reinstalação de placas solares, 48 unidades. Em diligência da equipe de apoio, foi localizado, no site da instituição, o edital do pregão eletrônico n. E-45/2022, bem como seu respectivo Termo de Referência. Todavia, após consulta ao item 10.1.1 do referido Termo de Referência, ainda restaram os seguintes questionamentos: 1. 48 unidades referem-se a 48 placas? Quantas seriam fotovoltaicas e quantas solares? Qual a capacidade diária de geração de energia das placas fotovoltaicas? 2. No que consistiu exatamente o serviço de reinstalação das placas? Foram totalmente desinstaladas, para depois serem novamente instaladas, de modo a ter exigido expertise da empresa na instalação?	17/10/2025 14:15:27
Agente de Contratação	Solicitam-se os devidos esclarecimentos, preferencialmente acompanhados de documentação probatória.	17/10/2025 14:15:53
Fornecedor 7	O fornecedor 07 solicitou envio de mensagem.	17/10/2025 15:58:10
Agente de Contratação	O chat está fechado para todos os fornecedores.	17/10/2025 16:45:15
Agente de Contratação	Bom dia, senhores licitantes. Obrigado pelo retorno. Declaro reaberta a sessão pública. Fornecedor n. 07, o envio de mensagens no chat está liberado, caso queira fazer uso para algum esclarecimento. Aos demais licitantes, informo que a equipe de apoio está finalizando as diligências necessárias para a análise da documentação de habilitação. Solicito que aguardem.	20/10/2025 10:01:15
Agente de Contratação	Considerando a documentação de habilitação apresentada pelo Fornecedor n. 07 e considerando todas as diligências realizadas, tendo sido atendidas todas as exigências do edital e seus anexos, declaro habilitado o Fornecedor n. 07. Na oportunidade, sobre o questionamento do dia 17/10, informo, ainda, que o Fornecedor 07 prestou os devidos esclarecimentos por meio de e-mail, em resposta à diligência da equipe de apoio.	20/10/2025 10:27:17
Sistema	O fornecedor SOUSA E FIGUEIREDO CONSTRUÇOES LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 1.	20/10/2025 10:28:01
Sistema	O fornecedor SOUSA E FIGUEIREDO CONSTRUÇOES LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1 .	20/10/2025 10:30:06
Sistema	O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A mesma deverá ser feita em até 10 minuto(s) - (Prazo inicial: 20/10/2025 10:32:00, Prazo final: 20/10/2025 10:42:00).	20/10/2025 10:31:03
Agente de Contratação	Conforme acima declarado pelo sistema, está aberto o prazo de 10min para que os demais licitantes manifestem, motivadamente, a intenção de recurso.	20/10/2025 10:32:53
Agente de Contratação	O chat está aberto para todos os fornecedores.	20/10/2025 10:33:10
Agente de Contratação	Não tendo havido nenhuma manifestação de intenção de recurso, nos termos dos itens 15.10 e 15.11 do edital, informo ter havido a decadência do direito recursal. Sendo assim, ratifico a habilitação do Fornecedor 07.	20/10/2025 10:53:28
Agente de Contratação	O chat está fechado para todos os fornecedores.	20/10/2025 10:54:56
Agente de Contratação	Ato contínuo, a autoridade competente prosseguirá com o necessário à adjudicação e à homologação. Declaro encerrada a sessão pública.	20/10/2025 10:55:11
Sistema	O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicado(s) para o fornecedor SOUSA E FIGUEIREDO CONSTRUÇOES LTDA .	22/10/2025 09:57:28
Sistema	O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologado(s) para o fornecedor SOUSA E FIGUEIREDO CONSTRUÇOES LTDA .	22/10/2025 09:57:49

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Solicitação	Resposta
-------------	----------

Nome: L Renato Santana	Nome: Davi Chrystian Mello Offerni
Recurso: Prezados, encaminhamos recurso da Cover Engenharia. RECURSO_final_cover.pdf	Resposta: Boa tarde. Prezada Cover Infraestrutura e Construções LTDA, decisão do recurso em arquivo anexo. Decisao_Recurso_n.pdf

Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	SOUSA E FIGUEIREDO CONSTRUCOES LTDA	31.066.697/0001-27	6.010.000,00
2	E.A.R. CONSTRUCOES E INSTALACOES LTDA	08.773.987/0001-99	6.131.000,00
3	INCREBASE CONSTRUTORA LTDA	22.456.311/0001-00	6.575.805,62
4	CLD - CONSTRUTORA, LAÇOS DETETORES E ELETRÔNICA LTDA	55.996.615/0001-01	6.597.000,00

Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
01/10/2025 08:29:53	Atualizações do processo após publicação: O(a) Agente de Contratação Rodrigo de Souza da Silva foi substituído por Davi Chrystian Mello Offerni
02/10/2025 11:19:33	Sessão pública suspensa. Reinício: 03/10/2025, às 10h.
03/10/2025 11:15:37	Sessão suspensa, diante da manifestação da intenção de interposição de recurso em razão do julgamento das propostas. Reinício em: 15/10/2025, às 10h.
15/10/2025 12:05:37	Sessão suspensa para análise de documentação referente à habilitação. Reabertura no dia 16/10, às 10h.
20/10/2025 14:13:10	Sessão pública encerrada, em razão da habilitação da empresa Sousa e Figueiredo Construções Ltda, CNPJ n. 31.066.697/0001-27.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
Lote 1	22/10/2025 09:57:28	22/10/2025 09:57:49

A geração dessa ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 22 de Outubro de 2025, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 19 de Dezembro de 2025.

Davi Chrystian Mello Offerni – Agente de Contratação

Ademir Nicoleti Junior - Equipe de Apoio

Bruna Cristina Marques da Silva - Equipe de Apoio